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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá teorií deliberativní demokracie v klasickém pojetí Jürgena

Habermase, německého politického filozofa a předního představitele deliberativní

demokracie. První část práce nastiňuje a popisuje vznik, historický vývoj a teoretický

rámec zmíněné teorie – její principy, charakteristiky a prvky. Vysvětluje princip fungování

deliberace, jež je považována za ústřední element deliberativní demokracie. Druhá

polovina práce se pak snaží popsat postoj belgické politoložky a představitelky radikální

demokracie Chantal Mouffe k deliberativní demokracii. Popisuje její kritiku, kterou

spatřuje v nedostatku pluralismu, antagonismu a agonismu. Ony nedostatky se práce snaží

blíže specifikovat v několika kapitolách a podkapitolách. Závěr práce bude patřit

zodpovězení primární otázky bakalářské práce – zda je demokratické rozhodování formou

deliberace, a tedy konsensu, nebo zda je demokratický proces formou konfliktu.

Klíčová slova

deliberativní demokracie, Jürgen Habermas, deliberace, deliberativní obrat, reciprocita,

veřejný prostor, konsensus, antagonismus, agonismus, pluralismus, Chantal Mouffe,
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Abstract

The thesis deals with theory of deliberative democracy in classic conception by Jürgen

Habermas, German political philosopher and leading representative of deliberative

democracy. Fist part of the thesis describes the origin, historical development and

theoretical framework of mentioned theory - its principles, characteristics and components.

It explains how the principles of deliberation work, which is considered as a key element

of deliberative democracy. Second part of thesis tries to describe the attitude of Chantal

Mouffe, Belgian political scientist and representative of radical democracy, towards

deliberative democracy. It describes her criticism against the lack of pluralism, antagonism

and agonism in deliberative democracy. This thesis is trying to specify these shortages in

some of the chapters and subsections. Thesis’s Conclusion dedicates to answer principal

questions - wether is democratic decision-making a form of deliberation, therefore

concession, or is it a democratic process with a form of conflict.

Keywords

deliberative democracy, JürgenHabermas, deliberation, deliberativeturn, reciprocity,

public space, consensus, antagonism, agonism, pluralism, Chantal Mouffe, fight
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1 ÚVOD

Teorie deliberativní demokracie patří od počátku 80. let minulého století mezi jedny

z nejatraktivnějších témat pro mnoho teoretiků z odlišných spekter politických teorií – od

radikálů přes konsensualisty, od zastánců republikanismu po liberální demokraty. Za ono

zatraktivnění deliberativní demokracie může tzv. „deliberativní obrat“, jenž zapříčinil, že se na

mnoho sfér demokratických otázek začalo pohlížet zcela jiným způsobem, otevírala se jakási

demokratická tabu a celkový pohled na demokracii se začal zkoumat jinýma očima. Existuje

nespočet možných reinterpretací předních představitelů deliberativní demokracie – ať už se

podíváme na bezesporu nejznámějšího teoretika reprezentujícího deliberativní demokracii

Jürgena Habermase, či jeho následovníky, kteří z jeho teorie vycházejí a popřípadě ji doplňují,

nebo ji poupravují k obrazu svému. Popřípadě na kritiky, kteří v oné teorii spatřují nedostatky

a snaží se ji převést k „vhodnějšímu“ obrazu.

Tato práce se bude zabývat dvěma ústředními tématy – a to deliberativní demokracií

v klasickém pojetí jejího předního představitele Jürgena Habermase, a poststrukturalistickým

modelem teorie radikální demokracie za pomoci představitelky radikální demokracie Chantal

Mouffe, která je kritičkou deliberativní demokracie a na jejíž kritiku se práce zaměří.

Habermasovy postoje vycházejí z určitého pocitu ztráty orientace občanů v současných

západních zemích, které fungují na tzv. vládě práva. Ona vláda práva ovšem nemůže být

udržena ani uskutečněna bez radikální demokracie. Právě oba postoje – deliberativní

demokracie a radikální demokracie – budou detailněji popsány v několika kapitolách a

podkapitolách následujících stran. Deliberativní demokracie bude vysvětlena v klasickém

pojetí Jürgena Habermase, její podstata, hlavní principy, rysy, charakteristiky, to, jakým

způsobem ji lze či nelze praktikovat, za jakých podmínek a koho se ony podmínky budou týkat.

Teorie radikální demokracie bude vysvětlena za pomoci její představitelky Chantal Mouffe,

která kritizuje deliberativní demokracie právě na základě neshod s radikální demokracií.

Jak tomu ovšem nejen u teorií demokracie bývá, i tato teorie se nesetkala pouze

s pozitivním ohlasem u světových teoretiků. Je doprovázena nemalým množstvím kritiky, která

přiměla řadu autorů k sepsání vlastní teorie deliberativní demokracie či je přinejmenším

dohnala k vytýkání nedostatků výše zmíněné teorii. Mezi nejznámější kritiky deliberativní

demokracie patří Iris Marion Young či belgická politoložka, profesorka a představitelka teorie

radikální demokracie Chantal Mouffe. Právě její kritikou, jež směřuje k nedostatku pluralismu,

antagonismu a agonismu v deliberativní demokracii, se bude práce zabývat ve své druhé části.

8

Práce bude rozdělena do tří částí. První část se bude zabývat teorií deliberativní

demokracie. Jak již bylo výše zmíněno v několika kapitolách a několika podkapitolách bude

vysvětleno, co si představit pod pojmem „obrat k deliberaci“, a jak důležitý je pro teoretické

vymezení deliberativní demokracie. Následně bude vysvětlen pojem deliberace, neboť

z podstaty tohoto pojmu vychází celé myšlenkové koncipování deliberativní demokracie.

Posléze se práce pokusí popsat samotnou teorii deliberativní demokracie – obecnou teorii a

poté teorii Jürgena Habermase, která je specificky obohacena o bližší teoretizování

Habermasovy veřejné sféry, obecného dobra či jedince jakožto strůjce prostoru deliberace.

Druhá část práce bude, jak již bylo zmíněno výše, patřit kritice deliberativní demokracie

očima Chantal Mouffe. Ta, jako reprezentantka hegemonického pojetí radikální demokracie,

která staví na principu konflikt jakožto prvku utvářejícího legitimní konsensus ve

společnostech, kritizuje deliberativní demokracii ve třech podstatných bodech – upozorňuje na

nebezpečí nedostatku pluralismu, antagonismu a agonismu. Všechny tyto tři specificky

konstruované kritiky se práce pokusí vyložit. Ve druhé části práce tedy bude popsána nejen

kritika deliberativní demokracie, ale pro lepší pochopení oné kritiky i teorie radikální

demokracie, tedy té, na jejichž principech konstruuje své myšlenky Chantal Mouffe.

Poslední část práce bude patřit závěru, ve kterém dojde k zodpovězení otázky, která celou

práci prolíná – je demokratické rozhodování formou konfliktu, jak tvrdí Chantal Mouffe, nebo

je rozhodování forma konsensu všech zainteresovaných osob ve veřejném prostoru, jak jej

popisuje Jürgen Habermas?
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2 Teorie deliberativní demokracie

2.1 Pojem deliberativní demokracie

Pojem deliberativní demokracie původně vytvořil a poprvé použil Joseph M. Bessetteve své

knize Deliberative democracy: the majority principle in republican government roku 19801,

nicméně o rozšíření dané politické teorie lze plně hovořit až po tzv. deliberativním obratu na

počátku 90. let 20. století, jež politickou diskusi přenesl z otázek, jak „správně počítat hlasy“,

do otevřených debat o tehdejších problémech.2 Deliberativní demokracie tak bezprostředně

reagovala na dvě krize liberální demokracie – krizi politickou a krizi politických teorií. Jistým

způsobem lze v některých případech teorii deliberativní demokracie chápat i jako východisko

v diskusi mezi liberály a komunitaristy, díky tomu, že nabízí takové pojetí politického

společenství, ve kterém se navrací k morálním hodnotám demokratického rozhodování.3 Kvůli

těmto prvkům se z deliberativní demokracie stalo atraktivní téma pro mnoho autorů

reprezentujících celou řadu rozlišných teoretických tradic - od teoretiků klasického pojetí

demokracie přes teoretiky radikální demokracie až po pragmatiky.

O deliberativní demokracii je tak spíše přesnější mluvit a chápat ji jako myšlenkový proud,

nikoliv jako politickou teorii demokracie s přesně stanovenými charakteristikami.4

Chantal Mouffe tvrdí, že deliberativní demokracii, právě kvůli její masivní populárnosti,

nelze do dnešní doby přesně a jasně stanovit jednu definici, a proto není zřejmé, podle jakých

kritérií by měla být popisována, hodnocena či utvářena. Nicméně by se dalo říct, že ač je

nesčetně pohledů na to, jak by měla definice deliberativní demokracie vypadat, ústřední jádro


[…]


Deliberativní demokraté s takovýmto pojetím antagonismu a agonismu nesympatizují

už jenom z té podstaty, že se pro ně demokracie uskutečňuje na základě deliberace ve

svobodném a rovném prostoru, který je volně přístupný všem a který předpokládá co nejširší

otevřenou diskusi, ve které sice mohou vyvstat protiargumenty, nicméně ony protiargumenty

budou vždy projednány, prodiskutovány a následně vyhodnoceny, zda je lze či nelze považovat

90ZNOJ, Milan. JANA VARGOVČÍKOVÁ. Demokracie v postliberální konstelaci. Karolinum, 2015, 1

online zdroj (242 stran). ISBN 978-80-246-2886-8., str. 202
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za legitimní. V deliberativní demokracii neexistuje, aby jeden argument podlehl nátlaku

argumentu druhého.
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4 Závěr

Práce si kladla za cíl porovnat dvě teorie demokracie – deliberativní teorii demokracie,

která byla v práci reprezentována klasickým pojetím německého teoretika Jurgena Habermase

a radikální demokracií, v jejímž charakterizování se práce zaměřila na pohled belgické

politické teoretičky Chantal Mouffe.

Ve druhé kapitole se práce zaměřila na deliberativní demokracii. V několika

podkapitolách a oddílech byly popsány základní charakteristické prvky této teorie.

Deliberativní demokracie se zdá být velice líbivou a lákavou teorií, která staví na základech

otevřené deliberace, která probíhá na základě velice svobodné, všelidové, volně přístupné

debaty sobě rovných zúčastněných. V oné diskusi funguje princip reciprocity, který dává

možnost nejen vystoupit se svým (fakticky argumentačně podloženým) návrhem, ale zároveň

zajišťuje, že stejná možnost bude dána i ostatním přítomným. Zda této možnosti využijí či

nevyužijí, to už je na každém individuálně. Z otevřené debaty má vzejít konsensus. Konsensus

jako něco, co dopomáhá k přiblížení se obecnému dobru. S konsensem by měli souhlasit

všichni přítomní, neboť všichni přítomní by si měli být vědomi nutnost obecného dobra, a své

individuální touhy by tak dobrovolně měli potlačit. To se jim podaří na základě naslouchání

svému rozumu, nikoliv lidským vášním a emocím. I deliberativní demokraté se nesnaží být

natolik utopističtí, aby počítali se stoprocentní úspěšností konsensu, a tak mnozí z nich

formulovali defacto nižší stupeň konsensu, a to kompromis. Kompromis nastává tehdy, je-li

přímo patrné, že není žádná šance, že by bylo možné docílit konsensu. Opět je to obecná

dohoda nad něčím, která má vést k naplnění obecného dobra, avšak ne v čisté podobě

konsensu. Pro deliberativní demokraty je tedy demokratické rozhodování formou

deliberativního konsensu všech zainteresovaných osob, ač se tato myšlenka jeví jako

utopistická.

Kapitola třetí byla věnována radikální demokracii, která mezi své základní prvky řadí

konflikt. Ten představuje prostor, ve kterém dochází ke střetu argumentů dvou nepřátel či

oponentů. Radikální demokraté nepracují s pojmem obecného dobra, jako to dělají

deliberativní demokraté. Naopak, pro radikální demokraty je představa obecného dobra těžce

uchopitelná, neboť se více než rozumem řídí lidskými touhami a emocemi. Za hlavního

představitele radikální demokracie si práce určila Chantal Mouffe, kvůli její kritice

deliberativních demokratů. Sama Mouffe pak svůj pohled na radikální demokracii buduje na

prvcích pluralismu, antagonismu a agonismu, které pro ni utváří důležitý demokratický prostor

– politično. Mouffe své myšlenky často dokládá na historických událostech – ať už vychází

42

z Velké francouzské revoluce, či z emancipace žen či z komunistických režimů. Vždy

na těchto historických událostech zdůvodnila, proč to byl právě konflikt, který zformuloval

nový pohled na sociální vztahy anebo proč konflikt dal nový rozměr společenským třídám

v socialistickém světě.

Pokud by se tedy práce měla podat odpovědi na otázku, zda je demokratický proces

formou konfliktu či deliberace, odpověď by zněla následovně. Zastánci radikální demokracie

vycházející z historické zkušenosti jsou jasnými zastánci konfliktu, který nejen že pracuje

s lidmi jakožto s nositeli individuálních potřeb, tak zároveň vychází z toho, že dojít

společného, jednomyslného konsensu je defacto nadlidským úkolem, který se v historii

neopakuje hojně. Ač by se radikální demokracie na první pohled jevila jako něco radikálního,

volajícího po válkách a revolucích, tak nám Mouffe dokázala – opak je pravdou. Apeluje na

posílení liberálně-demokratických institucí, které mají lidem učinit takové podmínky, aby se

co nejsvobodněji mohli identifikovat. Defacto v tom spočívá momentální hlavní myšlenka

radikální demokracie – k návratu k pravému jádru liberální demokracie a k radikalizování

jejich tradic.

Zástupci deliberativní demokracie by s tímto výrokem ovšem nesouhlasili, neboť pro

ně je lidský individualismus něčím, co znemožňuje dosáhnout obecného dobra. Deliberativní

demokraté podstatu demokratického procesu spatřují pro mě ve zcela utopistické myšlence, a

to v co nejširší deliberaci fungující na principu reciprocity a ní vycházejícího konsensu. Ač je

to doopravdy myšlenka velice líbivá a atraktivní a na první pohled zcela blíží se liberálně

demokratickým ideálům, je to myšlenka, která odepírá jedinců své individuální potřeby a

nahrazuje je přehnaným racionalismem fungujícím pro nedosažitelnou myšlenku obecného

dobra. Dle mého názoru je tedy deliberativní demokracie teorií detailně propracovanou, avšak

velmi těžce uchopitelnou v reálném fungování politiky.
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