Posudek školitele na bakalářskou práci Bernadety Bučokové Agonistický pluralismus a

kritika deliberativní demokracie

Tématem předložené práce je diskuse mezi deliberativními demokraty (zde primárně zastoupenými

Jürgenem Habermasem) a poststrukturalistickou teorií radikální demokracie reprezentovanou

Chantal Mouffe. Východiskem neshody mezi těmito teoretickými proudy a navazující diskuse je podle

autorky role konfliktu v obou těchto teoretických pohledech na povahu moderní demokracie, což je

stanovisko, se kterým nelze než souhlasit. Na druhou stranu však lze některá tvrzení a závěry, k nimž

autorka dochází považovat za poněkud problematické.

Příčinu nedostatků práce spatřuji v tom, že práce vznikala velmi narychlo a ač jsem postupně

komentoval části práce, které mi autorka zasílala, nemohu se ubránit dojmu, že řada mých

komentářů nebyla zapracována. (A to i tehdy, když jsem na problém v dané pasáži upozorňoval

opakovaně jako například u pasáže s Tocquevillem (s. 31).)1 Nevím, zda tomu tak bylo pro

přesvědčení autorky práce, nebo jenom z nedostatku času. Ani jedno, ani druhé, však autorku

neomlouvá.

Práce trpí velkou mírou formálních nedostatků. Zde se zaměřím jen na několik z nich.

Předně, autorka neumí citovat. Při citování nedodržuje jednotný úzus. Pravděpodobně kopíruje

odkazy z nějakého generátoru, který však různým odkazům dává různou formu a zároveň neuvádí

některé údaje či uvádí takové, které by uvádět neměl. Z první kategorie zmiňme např. to, že autorka

při odkazech na knihu Demokracie v postliberální konstelaci vynechává jednoho z jejich autorů, což je

obzvláště zarážející u pasáží, v niž extenzivně cituje a odkazuje z kapitol, jichž je tento chybějící

spoluautor autorem. (Nemluvě o tom, že v takovém případě by odkaz měl mít podobu Jméno autora

kapitoly, název kapitoly, in autorský kolektiv knihy, název knihy atd.) Z kategorie údajů, které se

uvádět nemají, a přesto jsou uvedeny, uveďme jako příklad rozměr knihy (21 cm) nebo to, že kniha

obsahuje „černobíle ilustrace“. Za nejvíce problematický aspekt v otázce citování považuji to, že

autorka odkazuje například pouze linkem na daný soubor na internetu, aniž by uváděla cokoli jiného

(viz poznámka 52, str. 28 – po rozkliknutí se ukáže, že se jedná o recenzi na Schmittův Pojem

politična), či to, že v jednom případě (pozn. 77, str. 33) autorka konstatuje „Nevím kde…“.

Samostatný problém představuje seznam použité literatury, který kromě toho, že není abecedně

seřazený, neobsahuje některé práce, na něž autorka v textu odkazuje (např. Marchart, Schmitt,

Mouffe, Shaap atd.)

Specifický problém představuje samotný způsob, jímž se autorka vyjadřuje. Chápu, že to je do značné

míry záležitostí osobního vkusu, ale i tak by s e autorka měla vystříhat kolokviálním formulacím jako

„masivní populárnost“, „momentální hlavní myšlenka“ atd.

Co se obsahové stránky práce týče, zde si autorka vedla o něco lépe než ve stránce formální, i když i

zde se nevyhnula řadě problematických momentů, které svědčí o nedostatečném uchopení

některých klíčových pojmů deleberativní a radikální teorie demokracie. Lze se domnívat, že i zde by

se delší čas věnovaný psaní a přípravě práce projevil pozitivně. Na druhou stranu je nutné ocenit, že

1 Nemluvě o tom, že Tocquevillovo jméno je zde špatně napsáno, což jsem také opravoval ve formátu sledování
změn, a ani tato oprava nebyla zapracována.

autorka se pokusila proniknout do obtížného světa jak habermasovské diskursivní teorie, tak

laclauovsko-mouffeovské teorie hegemonie.

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji práci k obhajobě. Nelze však navrhnout lepší hodnocení než

dobře.
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